Arguit. si p̄z foza definit ē. qz corrūpī. mō qz qd̄ cor  
rūpī a suo p̄rio corrūpī. si qz vñia foza corrūpī ab alia h̄  
videt ēs incoueniens. qz vñia nō est alteri p̄nia. Dīn  
qz dupl̄ aliqd definit ē. vñomō exactō p̄trātū qz cētis.  
sicut frigiditas in aqz definit ēs p̄ actione ignis calcifi  
tis. & sic inferior aia nō definit ēs adueniente supiori cū  
nō sine cōtrarie. Alio mō aliqd definit ēs p̄pter indispo  
nem materie in qz talis foza subiectas sicut nūc aia rōnāl  
a corpe indisposito separat. & sic inferior foza definit ēs su  
periori adueniente. qz inferior foza nō p̄t ēs insubiecto dīs  
posito ad altiorē formā. ex qz qlibet foza requit materiam  
disposita fm suam p̄portionem.

Arguit. ad minus foza mixtrionalis manet. qz manet  
foza subalis in embrione. Dīn qz quis manet foza  
mixtrionalis fm spēm in quibusdā gnatis & corrūpī. nō  
tm manet aliqd mō fm numerū. Quia qd̄ sciendū qz in  
vna materia phīcī est solū vna foza subalis fm actū ut  
dīm est. cū qz forma mixtrī sit subalis forma. necesse est dī  
cere qz desinere qz unq; forma in aiato definit ēs forma  
mixtrī. Ex quo p̄z qz nulla accentia eadē nūc manent in  
gnatis & corruptis. Et h̄. p̄ba. qz oīa accentia dependet  
a topo p̄posito. cū qz totū compositū nō manet id. qz nec  
accentia manent eadē. Qz p̄positū nō manet idem patet  
qz forma subalis definit ēs. & desinente p̄ncipali p̄te alt  
erius p̄positū. nūc est totū p̄positū nō manere. Et qz patz  
qz qz anima vñis materie p̄me desinunt ēs & cessant. om  
nes forme substantiales priores & omnia accidentia. & re  
manet ex p̄te corruptis sola materia prima.

Arguit. videſ qz plures forme p̄t ēs in eadē viueſ  
te. qz opatio arguit formā. sed in eadē viuente sunt plures  
opationes. ergo & plures forme. Dīn qz duplices s̄lī

# Questiones

forma propria  
Prima

Opationes aliae sunt eiusdem speciei. ut due visiones aut due auditores. et tales operaciones non argunt diversitatem nec est forma proxime neque formari primaria. Forma prima est poteris a qua procedit prima operatio. sed forma prima est formalis. quod ergo procedit ab una poteris tales actiones non argunt diversitatem specificam primaria formari. et posteriorum. Aliae sunt operationes in aliis diversarum spirituum. sicut sunt visus auditio intellectus. Et tales operationes argunt diversitatem specificam primaria. sicut posteriorum. huius non arguit diversitatem specificam primaria formae substantialium. quod ab una forma subali huius plures potentias possunt procedere. operationes diversarum specierum. Ut pars quod non potest ponere pluralitatem formarum ex multitudine operationum.

Arguit de homine dicuntur multa predicatione substantia lia. sed predicatio substantiale significat formam subalem. ergo in homine sunt multe forme substantiales. Major pars quod de homine predicatur sub corpus secundum. ut pars in arbores porphyriana.

Dominus quod diversitas predicatorum subalium arguit diversitatem subalium formarum. sed de homine non predicatur diversa predicatione subalium. quod diversitas dicit realem distinctionem. sed predicatione subalium quod de homine dicuntur non distinguuntur re alterius. et sic non sunt diversa. Sed contra hoc arguit illa predicatione sunt ad minus distinctiones. quod in homine erunt plures forme distinctae. Dominus quod sicut predicatione subalium ita dicit de homine sunt distinctiones secundum rei rationales. ita in homine est una forma habens distinctionem secundum gradus perfectios. unde aliis essentialis gradus fieri in genere generalissimo. et aliis in speciebus subalternis. Et sic dicimus quod ita rationales continentur formas superiores. sicut quod dicit alterius ad minus huius aliquam distinctionem ab eo quod continet. ut pars de homine. quis enim in eo sitiva ita. rationales continet secundum perfectio ne alias formas inferiores. sicut corporis corporis mixta corporis animalis et alias. Et cum idem non continet seipsum opus anima rationalem et distinctionem a forma subali corporis corporis mixti. et sic de aliis. sed non opus quod sine distinctione.

Queritur. vnde distinctione quod est in una anima rationali secundum gradus perfectios sit realis. Dominus quod duplum aliqua pars distinctione realis. vno quod est diversarum rerum. et sic inter homines et animi est distinctione realis in una forma numero quod est anima. Alius est distinctione realis quod est fundata in re reali. et sic ista distinctione gradu secundum predicti realis. quod est in re reali. in anima que est res huius naturae in se plures gradus perfectios. et iohannes distinguit et fundata in reali entitate.

Arguit. anima non est actus primus. quod in corpore prius fuerunt alle forme. Dominus quod aduenientibus perfectioribus formis desinunt esse inferiores forme cum suis dispositiobus. quod habebant in materia. et cedent dispositiones sequentes formam de novo introducunt.

Arguit. ille dispositio frustra sunt in materia. quod anima vniatur in materia nude. quod non est nec illas dispositio pust. Dominus quod huius frustra quod non attingit fine in quem ordinatum est iste dispositio attingit fine in quem ordinatum. quod non sunt frusta. quod iste dispositio ordinatur ad introductionem alterioris forme et etiam non desinunt esse nisi sit talis forma introducatur. Si ergo queritur an plus intelligentis dispositio expelli in materia vel alterius forma introduci. Dominus quod est multiplex ordo. quod aliquis est ordo secundum genus cause formalis vel efficientis et tunc plus intelligentis forma in materia antequam cessant dispositio nes inferioris forme. Quod est secundum etiam est forma et finis concomitantia. dicit efficiens intendit fine quod est forma et propter defectum. et decisione forme potius deficit dispositio. Quod est secundum secundum genus cause materialis et sic plus intelligunt dispositio scilicet formae desinunt.

# Secundi de Anima

recte altius forma introducatur. quod tamen sunt in eodem instanti sic non est inter ea ordo temporis.

Arguit. quod non est non disponit. sed iste dispositio forma inferioris non sunt adueniente forma superioris. quod secundum dominum quod maior procedit sicut et secundum. quod secundum adueniente altiori forma iste dispositio altioris forme nec sunt nec disponuntur. quod iste dispositio sunt dispositio forme introducere et non est necesse tales dispositio. quod forma introducitur etiam non est necesse tales dispositio. quod fuerint dispositio forme introducere. hinc tunc tales dispositio sequuntur formam de novo introducere.

Arguit. anima vniatur corpori organico. quod vniatur toti positivo. Anima per se est actus corporis organici. Dicendum quod corpus organicum capitulum duplex. vno secundum secundum et huius in se duas dispositioes organicas. et forma subalem quod supponit dispositio corporis. et sic anima non vniatur corpori organico. Alio modo accipit corpus organicum secundum quod in ipso est materia huius in se tales dispositioes. et sic anima vniatur corpori organico. Pars ergo anima non vniatur corpori organico vel dispositio. sic quod iste dispositio habeat medium unionis. sed anima vniatur materia prima quod tamen huius in se dispositioes. sed vniatio non est ad dispositioes sed ad materiam. Sicut in simili potentia tactu. sicut et in immediate tangere durum dispositu extitit. sicut et non tangere primo extitit. et tamen sine qualitate in duro impossibile est fieri tactu. Sic anima tangit nudam materialia actu substantiali. et tamen illa non tangatur nisi est dispositio secundum proportionem ad formam.

Arguit. anima mouet corporis. huius materia prima non est mobilis. quod corporis non potest capi per materiam prima. Dominus quod anima vniatur corpori duplex. vno in ratione forme subalem. et sic vniatur corpori. et materia immediate. Alio modo in ratione motricis. et sic anima vniatur corpori per dispositioes accidentales. quod per potentias et virtutes qui sunt principia motus. quod quis anima in immediate informat corpus. et materia prima non tamen mouet materia per se ab aliis dispositioibus accidentibus.

Arguit. si anima vniatur materia prima. quod sequitur quod est imperfectissima forma secunda. p. b. quod actus et potest dicitur adiuventem. quod materia prima est imperfectissima. quod et anima. Dominus quod anima accipit duplex. vno secundum secundum eius gradum secundum. secundum quod forma subalem dans est subale ipsi materia et sic est imperfectissima inter omnes formas subales. quod tamen in anima non consideratur aliquis perfectio plus quam in alia quocumque forma subalem. Alio modo sumit anima secundum suos gradus proprios. quod sunt anima vegetativa anima sensitiva et intellectiva. et sic anima est perfectissima inter formas subales. Per hoc dominus est ad argumentum. quod anima accepta primus secundum secundum gradus vniatur materia prima. et non accepta secundum ultimum modum. quia tamen vniatur materia prima dispositio et organizatio per certa organa. Et quod cum anima sit forma subalem. id est secundum est anima vniatur materia prima. Et ratione istius est quod sicut deinceps in argumento materia et forma dicitur proportionari. quanto est forma perfectior est tanto regnit materia perfectio dispositio. et ideo materia elementorum huius pauciores dispositioes per formam secundum minus perfecte expandunt eas ad formas alias rerum.

Arguit. forme elementorum sunt actus primi. quod non anima. Anima per batur. quod anima est forma mixta. sed forma elementorum est forma corporis simplicis. sed forma simplex est per formam mixtam. Dominus quod anima accipit duplex. vno modo potest partitur ad formas elementorum. et sic non est per formam nec actus primus. Alio modo accipit anima secundum secundum ad suas operationes vel etiam ad materiam quam informat. et sic dicitur esse actus primus corporis. Melius dicitur quod anima est actus primus corporis organici.

*q[uod] Johnus*

*Vnū op[er]e q[ui]rere si vnu est aia et corpus. sicut neq[ue] cera et figura. neq[ue] oīno vniuersitatis q[ui] materia. et id cuius materia. h[oc] vnu em et esse cu[m] multipli dicant. q[uod] p[ro]prie est actus est*

*Hic ostendit circa diffinitōem solutōem vnius dubitatis q[uod] posset moueri circa textū. possit tamen alijs querere quo modo fiat alijs vnu ex corpe et aia. R[esponde]t Arresto. q[uod] non op[er]e q[ui]rere quo ex corpe et aia fiat vnu. sicut nec op[er]e q[ui]rere ex figura et cera fit vnu. q[uod] actus vnu seipsum poterit et non regreditur mediū vniuersi. Et hoc probat sic. q[uod] eodem modo alijs estens et vnu. q[uod] ens et vnu pertinet. s[ed] forma dat esse materię. q[uod] facit materię esse ens. et q[uod] facit eandem materię am et vnu. Et circa q[uod] sciēdū q[uod] duplex est actus. q[uod] dā est actus subalij. et tal'actus facit vnu cu[m] sua materia subalter et centralis. q[uod] tal'forma dat sue materię subale. Alij est actus accentalis. et ex tal'actu et subiecto fit vnu accentaliter. q[uod] dat esse accentalis. q[uod] ergo aia est forma subalij. sic ex ipsa et sua materia fit vnum simpliciter.*

*Querit. q[uod] Arresto. posuit ista dubitatioem. D[icit] q[uod] alij dicebat q[uod] nece esset aliam vniuersitatem ipsi corpori. p[er] alijs intrinsecū mediū q[uod] ligas actū cu[m] poterit. Et sile dicebat in alijs vbi iugenerit actus et poterit. S[ed] vult Arresto. q[uod] non op[er]e q[ui]rere tale mediū intrinsecum. Ex q[uod] etiam p[ro]p[ter] q[uod] vno aie ad corp[us] est vno naturalis. q[uod] vno cu[m] p[ro]p[ter]a poterit*

*Arguit. actus poterit vniuersi q[uod] aliquis tertius. q[uod] non vniuersi ab alijs medio. Tunc p[ro]p[ter]a. q[uod] op[er]e actus vnu poterit p[er] aliquam cām efficiētē disponētē ipam materię. Dicendū q[uod] duplex mediū vniuersi actus et poterit. vnu est intrinsecū et q[uod] forma et vniuersi materię forme. et tale mediū non erit alijs a forma in vniuersi actus et poterit. Aliud ē mediū extrinsecū q[uod] ē cā efficiētē disponētē materię ad formā et tale mediū tenet se ex p[re]cepto agere disponētēs materię. s[ed] non vocat p[ro]p[ter]e mediū. q[uod] mediū d[icit] vniuersi extrema. s[ed] cā efficiētēs non ē vniuersi forma. actus et poterit. cu[m] sit cā extrinsecū*

*Querit. vnu aia vniuersi corpori ab alijs media disponētē. Dicendū q[uod] sic et ro est q[uod] aia non p[ro]p[ter] corpori tamen sicut motrix corporis ut dixit plato. q[uod] sic nūbilis. p[ro]hibet q[uod] inter vniiones aie et corporis mediaret aliquis extrinsecū aie et corpori. q[uod] in talis vnu op[er]e cā poterit motuā ex p[re]cepto aie que est disponētē in aia. Et ex p[re]cepto corporis op[er]e esse habilitate in corpe ad motuū q[uod] se mouens vniuersi mobilis p[er] aliquā dispōtem q[uod] se tenet tā ex p[re]cepto mouētis q[uod] mobilis. q[uod] aia vniuersi corpori sicut forma substantialis sic non potest esse dispositio media. Lūius rō est. q[uod] materia prima ē in pura poterit ad oīnos actus. q[uod] p[ro]p[ter] in ipsa materia intelligere actus subalem q[uod] actus accentalis. sed dispōtem est forma accentalis. q[uod] op[er]e an dispōtem p[ro]ntelligere et p[er]esse formā subalem in materia. non q[uod] p[er] p[ro]p[ter] us materia vnu dispositio q[uod] forma subalem.*

*Arguit. op[er]e materię p[ro]p[ter] esse dispositio anteq[ue] possit forma introduci. q[uod] an formā subalem sunt aliquis dispositioes in materia. Dicendū q[uod] dupl[er] p[ro]p[ter] alijs esse mediū vniuersi. d[icit] vno modo. q[uod] p[er] ipsum sic vno sicut bitumen est mediū vniuersi duo ligna. et sic dispositioes nullo modo sunt mediū vniuersi. q[uod] ipsa aia. p[ro]actu substanciali rāgit ipsam materię immediate et non per medias dispositioes. Alio modo aliquid d[icit] medium in vniuersi. quia disponit ad hoc q[uod] vnu vniuersitatis alterius que tamē immediate vniuntur. et sic dispositioes materię sunt mediū vniuersi. quia disponunt materię ut sit apta ad suscipiendū formā. Sicut dicendum est de dimensionibus quantitatibus que requiruntur in*

materię anq[ue] forma d[icit] vniuersi materię non tamen sunt medium q[uod] forma vniuersi materię q[uod] forma vniuersi materię absq[ue] medio

Arguit. substantia spūalis ut est aia nobilis non adiungitur corpori nisi p[er] medium. q[uod] etiam aia non vniuersi corpori nisi per dispōtem mediā. cōsequentiā p[ro]bat p[er] sile. Dicendū q[uod] non est simile d[icit] substantia spūalis et ipsa aia. q[uod] substantia spūalis non vniuerit corpori ut forma. sed ut motor. sed prius dicuntur est q[uod] mouens non potest vniuerit mobili nisi p[er] virtutē medium. et ideo substantia spūalis non vniuersi corpori nisi per virtutem medium. sed anima vniuerit corpori sicut forma substantialis. ergo non op[er]e immo nec potest aliquid medire inter vniuersem animę et corporis.

Querit. vnu aia vniuersi corpori mediante spū. Dicendū q[uod] non. et ratio est: quia quelibet forma substantialis vniuersi sue materię immediate absq[ue] aliquo medio sed aia est forma subalij. q[uod] vniuersi corpori absq[ue] aliquo medio. Maior p[ro]p[ter] q[uod] forma subalij est immediata. et prius actus materię. Sed non est mediū inter actū et potentiam sicut dicuntur est in rectu.

Arguit. illud est mediū vniuersis quo abstracto abstracto abstracto subtrahit vnu. sed substrato spū subtrahit vnu inter aiam et corporis tē. Dicendū q[uod] duplex subtrahit vnu aliquo vnu vniuersis vniuersitatis sicut abstracto subtrahit vnu duop[er] lignozum substrato clavio vniuentem et sic non abstracto subtrahit vnu animę et corporis substrato spiritu. Alio modo. vnu aliquo tollit p[er] insipitionem vnu vniuersis quia sc̄s vnu vniuersis non sunt disposita ad vnu vniuersis medio ab latore. et sic substrato spū tollit vnu. quia non existente spū in corde corporis non est aptū instrumentū aie. et sic ei dispositū p[er] susceptione eius. Pro quo sc̄ndū q[uod] spū vnu vitalis est quod dā corpus subtile contentum in ventre corporis p[er] que spū cor vniuerit cetera membra influēdo motum et calorem. Lūius signū est q[uod] q[uod] iste spū ledit vel infirmat tunc oīa alia membra reddim⁹ debilita et impedit ad motū sicut patet in feb̄; et in annib[us]. hoc enim ideo contingit. q[uod] oīa membra recipiunt ab illo spū motum. patet q[uod] et corporis non est aptū ad expanditū oīa aie substrato spiritu. Secundū p[er] dici q[uod] spū vitalis est bene mediū in mouendo sed nō in vnu. Iā autē dicuntur fūtū q[uod] nō est inconveniens q[uod] in vnu aie et corporis sit mediū aliquod quādō vnu sit motor et mobile.

Arguit. q[uod] plurimum distat nō p[ro]p[ter] vnu nisi p[er] medium sed aia et corporis plurimum distat. q[uod] nō p[ro]p[ter] vnu nisi p[er] medium. Dicendū q[uod] corporis et aia p[ro]p[ter] dupl[er] capi. Uno p[er] p[ri]mas suas naturas. et sic manifestū est q[uod] multū dicitur. q[uod] natura corporis nō p[er] esse natura aie nec ectōra. Alio modo accepimus fūm et ex eis p[ro]sternit totū cōpositū q[uod] est vnu simpliciter. et sic aia et corporis nūbilis distat in ordine ad hoc tertium. q[uod] ex eis intrinsecē hoc tertium p[ro]sternit. et ideo nō p[er] esse aliquod mediū inter ea. quia si sit tūc non esset intrinsecē constitutio aliquis tertii ex anima et corpore.

Querit. vnu in diffinitōe aie p[hi]sicū debeat p[re]cedere organū vel ecōtra. Dicendū q[uod] p[hi]sicū d[icit] p[re]cedere organū cum. q[uod] est p[ro]minens. est enim corpus organū p[hi]sicū tūc nō ecōtra. cu[m] determinatio debet seq[ue]rī suum determinabile. q[uod] op[er]e q[uod] organū sequatur p[hi]sicū.

Arguit. sunt aliqui corpora organica q[uod] non sunt p[hi]sicū ut statua est corpus organū et nō p[hi]sicū. Dicendū q[uod] illa corpora artificialia nō sunt organica q[uod] non habeat similitudinem cu[m] corporibus organicis q[uod] corporis d[icit] organicū q[uod] haber vnliter p[ro]p[ter] ordinatas ad diuersas operationes. sed iste p[ro]p[ter] in statua nō ordinans ad diuersas operationes q[uod] quis forsitan habeant diuersas figurās.

*Spus Vitalis*

## Questiones

**Q**uerit. utrū dicitur vita hūbris in potētia. **D**om  
q̄ illa p̄icula (vita hūbris in potētia) sc̄at idē fīm rem cū il  
la p̄icula (organicū) q̄ corp̄ organicū est hūs vita in po  
tētia. nā corpus hūs organa p̄t p̄ diversa organa exerce  
re diuersas op̄atores vitales. **E**x q̄ p̄ sufficit vna illa  
rū p̄icula p̄one in diffinītōe aie. et iō Arresto. p̄onit bis  
diffinītōem aie. et in p̄ma addit⁹ (vita hūbris in potētia). s̄z  
in sedā nō addit illā p̄iculā (organicū) ad denotādum q̄  
vna ex eis sufficit. P̄otest enī dici q̄ illa potētia vita hū  
bris in potētia p̄t capi duplī. vno mō fīm eius p̄p̄a sig  
nificatiōem. t̄ sic nō op̄oz̄ addi in diffinītōe. Alio modo  
accip̄ exp̄ositūe. p̄ut illā particula (organicū) exponit. t̄  
tuc bū p̄otest pon̄i in diffinītōe anime.

Utrumq[ue] dicitur est quod sit anima. Subiectum enim est quod secundum rationes hec auctor est quod quod erat esse huiusmodi corporis. si enim aliqd organorum phisicorum esset corpus ut dolabra. erat quod est dolabrum esse subiectum ipsum et anima haec. Divisa autem hoc non ratione propriam dolabra erit. sed autem equum. nunc autem est dolabra. non enim huiusmodi corporis quod quod est et ratione anima. sed proprium huiusmodi habentis in seculo principium mortis et status

Postea Arresto posuit diffinitatem aie manifestando  
aliquis eius priculas. aia manifestat rotam diffinitorem aie Et  
primo manifestat eam per similitudinem ad artificialia. sed manifestat eam de partibus animalium. et prima similitudo stat in hunc sic se habet  
forma artificialis ad subiectum suum si est subalba. ita est haec aia  
ad corporeum. sed forma artificialis est actus primi corporis si est  
subalba. quod nunc aia est actus primus subalbi corporis. Et posse  
est exemplum de dolabre. quod si esset corporis physica sic est artifi-  
ciale tunc forma ei est forma subalba et separata forsa dolabre  
et dolabra non maneret dolabra nisi equoce. Nunc autem dola-  
bra estens artificiale. quod separata forma dolabre et dolabra ad  
hunc maneret dolabra subalterna et vniuoces. Ex quo potest argui  
Hoc est actus subalbae alieuius quod sublato ipsum non manet  
nisi equoce. sed separata aia a corpore non manet corporis nisi equoce.  
quod aia est eius forma subalba. Quia ergo pars quae de ratione  
formae subalbae est per datam esse rei et speciem. quoniam est talis forma se-  
parata a materia tunc est alia suba et species rei

**Queris.** q̄e c̄ separata forma subali alicui⁹ rei res nō manet nisi equoce. **D**om⁹ q̄ iō. q̄ forma subali dat eē specificū materie ad min⁹ originalē. q̄ uis nō p̄pere. t̄ q̄ sp̄s signat rōem t̄ diffinitioem rōem rei. iō separata forma subali a materia fit noua sp̄s. t̄ q̄ illa natura equocorū ē q̄ sit in eis vñi nomē t̄ alia rō. q̄ ibi fit equocatio. **E**t q̄ enī agnoscit q̄ si ab aliq̄ re sepetur forma accēntū. adhuc talia res manet res sicut p̄us vniuero. q̄ tenet eādē for- mā subale. **E**t si q̄ ras. q̄e in arrificalib⁹ manifestat. **A**re sto. suā diffinitioēz. **D**om⁹ q̄ ideo. q̄ artificialia s̄t nobis notiora. eo q̄ sunt effect⁹ intellect⁹ nostri practici. iō sunt nobis notiores alijs effectib⁹ qui sunt ipsius dei.

Lössiderare autem in p̄tib⁹ qđ dictū est. Si enim ēēt ocul⁹ aīal aīa vtioz ipsius visus ēēt. hec enim subā est oculi. qđ enim fīm rō em. ocul⁹ autē ināseria visus ē. qđ deficiente nō est adhuc oculus

versorig

nisi equoce.sicut lapide⁹ aut depict⁹ O p⁹ igit⁹  
accipe qđ est in pte.in toto viuēte corpe ppor⁹  
tionabilr nāq⁹ b⁹.sicut ps ad pte⁹.tot⁹ sensus  
ad totū corp⁹ sensitivū fm q⁹ huiuscemodi

Hic notificat diffiniōem aie ex parte p̄m aiaiā. Et h̄ sic. q̄ sicut se h̄z ps ad prem. ita tōm ad tōm. sed alio pres. aie sunt actus aliq̄ p̄m corporis. q̄ tota aia est act⁹ p̄m⁹ totius corporis. Datoz est nota. D̄noz ostēdīs. q̄ visus ē forma & rō oculi. & remoto visu ab oculo nō manet ocu-  
lus nisi equoce. & h̄ verū cēt si visus cēt forma subal oculi.  
li. ḡ etiā separata aia a corpe nō manet illa res q̄ fuit corporis  
aia nisi equoce. t̄ sic equocaf corp⁹ & suba rei. & per p̄n⁹  
ap̄ia opatio q̄ naturalis suba 2scetur. Ex quo elicit talis  
regula. q̄ vniueroz dī tale eu. potest in p̄m opatioem  
specificā. & qui in illā nō potest nō manet talis res equoce.  
Et q̄ teptū p̄z q̄ nō manet eadē forma in generato & cor-  
rupto. q̄ si maneret eadē forma in generato & corrupto  
tūc maneret vna res vniuoco qđ est cōtra teptū. q̄ man-  
ret vna forma substancialis.

*Est autem non abiectus animam ponetia ens ut viduat, sed quod bene semper autem et fructus potentia hominis corpus est. sicut quod est in ipsis incisio et visus. sicut et vigilia actus. ut autem visus et potentia organi anima. Corpus autem quod potentia est. sed sicut oculus est pupilla et visus et ibi anima et corpus anima*

Hic pñr Aresto exponit vltimā priculā. s. q. aia ē actus corporis hñtis vita in potētia. q. aliqs posset dicere q. aia est actus corporis hñtis vita in actu. q. aia est act⁹ corporis organici; s. corp⁹ organici dū qd hñ pres ordiata ad diuersas opatōes. t. tales opatōes sunt ab aia. q. opatōem esse actum corporis hñtis vita in actu. Hoc solu⁹ Aresto. dices q. dupl⁹ aliqd est in potētia ad alterū. vno mō in potētia abijcere actuū. t. in potētia ad aliquā formā quā nōdūm hñ. sicut carēs albedine dī ē in potētia ad albedinē. Alio mō aliqd est in potētia nō abijcere actuū. t. in potētia ad formā quā actu hñ. sicut aliqs his albedine ad huc dī in potētia ad albedinē. q. albedo exis⁹ in albo ē actus accipitalis albi. t. albū est in potētia. cum omne subiectum forme accipitalis comparatur ad formā sicut potentia ad actuū. Dōm est g. q. aia hñzra in potētia nō abijcere actuū id est aia est actus corporis actu hñtis vita. t. in comparatur corpus ad animā sicut potentia ad actuū.

**Querit.** qre igitur non ponit in diffinītōe aie q̄ aia est actus corporis habētis vitā in actu. **D**om̄ q̄ tum id est diffiniret p̄ seipsum. q̄ h̄is vitā in actu est p̄ se ip̄m cōpositū sed in toto p̄posito includitur aia. **A**d significandum igitur q̄ corpus comparatur ad animā. sicut potētia ad actum. etiam in p̄unctōe corporis et anime sic in diffinītōe d̄r̄ vitā habētis in potētia. **E**t est illis locutio si dicere ref. lumen est actus lucidi h̄ntis lumen in potētia manifestū est et q̄ lucidū includit lumen in actu. tamen ad significandum q̄ lucidū est materia luminis. ideo potest conuenienter addi in potentia.

**A**rguitur: *aia est actus corporis vitā hinc in potentia abiciēre actu. Probaſ qz corp⁹ organicū est multoī eng sine opatōib⁹ vitalib⁹. & caret vita in actu.* **D**om

q̄ vita capiit dupl. Uno mō p̄ vita p̄ma. t̄ sic d̄r̄ in hoc libro infra vivere in vita est c̄. Et d̄r̄ in p̄mo elec̄oz q̄ aia t̄ vita sunt idē. tūc enim nihil aliud est vita q̄ diffusio sive informatio aie sup̄ corp̄. Alio accipit vita p̄ vi-  
ta sed a. i. p̄ op̄atōe vitali b̄m q̄ sentire appetere t̄ sic de aliis actib̄ dieut̄ vita. Per h̄ ḡ d̄m est. q̄ si vita accipit p̄t̄-  
mo mō. n̄c necē est oē corp̄ organicū halere vitā etiā in  
actu. et p̄ p̄ns est in potetia ad vitā nō abijente actu. sic  
aut̄ loquit̄ ph̄s in textu. H̄z accipiebit̄ vitā secūdo mō.  
tūc p̄ corp̄ organicū etiā halere vitā in potetia abijente  
actu. i. n̄ p̄ habere op̄atōes vitales. h̄z em̄ se corp̄ sub-  
iectum t̄ receptum ad vitā p̄ma mō acceptaz. t̄ enā se h̄z  
ad vitā secūdo mō acceptā coeffectum. q̄ multe operationes  
vitales n̄ p̄t̄ exerceri nisi p̄ corp̄. Ex q̄ iam p̄t̄ p̄nt̄  
q̄o differēt̄ alimētū aut semen aialis est in potetia h̄ns  
vitā t̄ corp̄ organicū. q̄ alimētū t̄ semen aialis s̄t̄ in po-  
tentia ad halere vitā abijente actu. q̄ iam actu nō h̄it  
vitā. sed corpus organicū est habēs vitam in potentia nō  
abijente actu.

Arguit̄ videt̄ q̄ semen habeat vitā in actu. p̄bas q̄  
facit vitā in actu. mō oē q̄d̄ sit a sili suo sit. D̄m q̄ du-  
plex est agens. sc̄z agens p̄ncipale vniuersit̄. t̄ tale d̄z esse  
silo effectui. t̄ sic pater est agens p̄ncipale t̄ vniuersit̄  
in generatōe filii. Aliud est agens instrumentale sive equo-  
cum. t̄ nō opt̄z tale agens silē esse suo effectui. sicut sol est  
cā equo. q̄ sol t̄ hō generat̄ hominē. t̄ securis est cā in-  
strumentalis sectiōis. sic etiā semen est agens instrumen-  
tale h̄ns in se quādā virtutē impressam a p̄ncipali agere  
graria cuius etiā absente p̄ncipali agente agit ad intro-  
ducendū formā p̄ncipali agentis.

Arguit̄ acr̄ t̄ potetia nō parū distat̄. q̄ idē nō p̄t̄ ha-  
bere vitā in actu t̄ in potetia. D̄m q̄ in eocē sunt actus  
et potentia diversimōde. q̄ corp̄ capiit dupl. Uno mō  
fū se. t̄ s̄chz vitā in potetia. Alio mō v̄t̄ est informantia  
aia. et s̄chz vitā in actu. non q̄d̄ a se sed ab aia. Sile est  
de albo. albū em̄ est in potetia ad albedinē. q̄ albū nō h̄z  
albedinē a se sed ab albedinē.

**inf 21** **210** Q̄ q̄d̄ igil̄ nō sit aia sepabil̄ a corpe aut p̄tes  
q̄d̄ ipsius. si p̄t̄ibilis apta nata est. nō unanife-  
stū est. q̄ridā em̄ actus partū est ipsaz. Atue-  
ro fū q̄sdā nihil. p̄b̄l̄ib̄. p̄pter id q̄d̄ nullū cor-  
poris sunt actus Ampliā t̄ manifestū si sit cor-  
poris act̄ aia. sicut nauta nauis. Figuraliter

q̄d̄ igil̄ sic detinēt̄ t̄ describat̄ de aia  
Hic ph̄s ex d̄c̄is infert̄ q̄ aia nō est sepaibilis a corpe ad  
unū fū oēs eī potetias. q̄ ille potetie q̄ requirūt certa  
partē corporis. q̄s̄ sunt in determinato organo non s̄t̄ se/  
parables a corpe. q̄nūs t̄n̄ aia fū aliq̄ potetias. sc̄z em̄  
intellec̄t̄ et volitac̄ sit sepaabil̄ a corpe. Lūp̄ rō est. q̄ ille  
potetie nō h̄it̄ certa organa in subiecto. Sc̄d̄ q̄d̄ subi-  
git est. q̄nūs nō sit erp̄esse achivē determinatū vnu aia  
sit in corposc̄ sicut nauta in nau. sicut dixit plato. t̄n̄ p̄di-  
c̄t̄ dicit̄ q̄ nō d̄c̄t̄ est em̄ q̄ aia est in corposc̄ sicut ac-  
tus corporis. i. forma subialis. si aut̄ nō est nauta in nau.  
Dicit̄ in fine. q̄ figuraliter. i. p̄numerit̄ dicunt̄ est de aia  
postea vero specialiter descendet̄ ad singulas animas

Vloniā āt̄ ex incertis q̄d̄ certiō āt̄ fit q̄d̄ t̄  
fūrōem notiō tēptādū est iterū sic aggredie-  
di de ipsa. Nō em̄ solū. q̄z diffinitiā rōem  
ostēdere. sic plures terminoz dicunt̄. h̄z t̄ cām in  
esse t̄ demōstrare. Nūc āt̄ sicut p̄clōnes rōnes  
terminoz sūt̄. vt q̄d̄ est tetragonism⁹ eq̄le alte-  
ra p̄te lōgiori orthogoniū esse eq̄laterale. talis  
aut̄ termin⁹ rō p̄clōnis. Dicēs aut̄ qm̄ tētra-  
gonism⁹ est medie inuentio rei cām dicit̄

Poſt̄s assignauit̄ diffinitiōem aie q̄ est sicut p̄clō demō-  
stratiōis. hic intēdit̄ inuestigare alia diffinitiōem aie īest̄.  
sicut p̄ncipū dem̄rātōis. t̄ intēdit̄ p̄bare p̄mā p̄sc̄dam.  
Primo ponit̄ inētū. sc̄d̄ ex q̄h̄b̄. dicamus igil̄. Pri-  
mo ostēdit̄ modū. p̄cedēt̄ t̄ d̄r̄. q̄ sic est q̄ ex incertis fū  
naturā. t̄n̄ ex notiōib̄ q̄d̄ nos fit aliq̄d̄ certiō. q̄d̄ cer-  
tiō est fū naturā t̄ fū se notiō. ideo sic est aggrediendū  
ad demōstrādū vna diffinitiōem p̄ alia. Qūc q̄d̄ sc̄iē  
dū. q̄ oīs dem̄rātōis fieri ex notiōib̄. h̄z p̄t̄igit dupl̄.  
q̄d̄ qdā est ex notiōib̄ fū naturā sicut dem̄rātōis p̄t̄ q̄d̄  
q̄. p̄cedēt̄ p̄ cām. Quedā ex notiōib̄ q̄d̄ nos sicut de-  
mōstratiō. p̄cedēt̄ p̄ effect̄. In q̄busdā aut̄ sc̄z mathema-  
ticis eadē s̄t̄ nobis nota t̄ nature. In physiicis aut̄ cause  
s̄t̄ simpl̄ t̄ p̄ naturā notiores. effect̄ aut̄ notiores q̄d̄  
nos. t̄ ideo a certiorib̄ q̄d̄ nos ad certiora q̄d̄ naturā  
p̄cedendū est. q̄d̄ p̄t̄ p̄t̄ h̄c vti dem̄rātōe ad de-  
monstrādū p̄mā diffinitiōem p̄ sc̄dam in q̄ ponunt̄ vnu/  
re sentire t̄. q̄ sunt effect̄. sic bñ d̄r̄ in textu q̄. p̄cedēt̄  
est a certiorib̄ q̄d̄ nos ad certiora q̄d̄ naturā. Si em̄  
loquimur de demōstratiōe q̄. p̄cedēt̄ p̄ cām. sic p̄ma demo-  
strat̄ sc̄dam. Tūc p̄nt̄ ostēdit̄ q̄o differēt̄ danū p̄ diffinitiōes q̄  
nō dicit̄ cām. alie s̄t̄ q̄danū p̄ diffinitiōes q̄ dicit̄ cāz. Et  
ponit̄ exēplū. mathematicale de tetragonism⁹. tetrago-  
nism⁹ h̄z duas diffinitiōes. P̄ma est q̄ est orthogoniū  
eq̄laterale. t̄ illa daf̄ p̄ effect̄. Elia est data per casum. vt  
tetragonism⁹ est medie linee inuentio. Et ponit̄ hic istud  
exemplū. q̄ sicut vna diffinitiō tetragonism⁹ demōstrat̄  
aliam. ita vna diffinitiō aie demōstrar aliam

Querit̄. q̄d̄ sc̄da diffinitiō tetragonism⁹ de cām p̄t̄  
me q̄n̄ d̄r̄. tetragonism⁹ est orthogoniū eq̄laterale. i. h̄ns  
q̄nuoz latera eq̄lia. vel equalis longitudinis. Et est ortho-  
goniū idem q̄d̄ quadratū. Pro quo sciendū q̄ duplex est  
quadratum eq̄ilaterale. vnu est vbi oia latera sunt eq̄lia.  
Aliud est quadratū altera parte longius. vbi sc̄z duo la-  
tera sunt longiora t̄ alta duo minorā sicut p̄t̄ de mensa  
oblonga. Potest ergo ostēdi. q̄ quadratum eq̄ilaterale  
est equale ad quadratū q̄d̄ est altera p̄t̄ longius p̄ vnu me-  
dium. sc̄z p̄ cām. vt inueniendo mediā lineā inuenimus  
q̄ superficies illarū figurarū sum equales. q̄ latera tetra-  
gonism⁹ erūt̄ sex pedū fū mensuram. t̄ latera q̄dratū al-  
tera p̄t̄ longioris sic se habeat̄ q̄ linee longiores erūt̄  
noue pedū. t̄ breuiores erūt̄ q̄t̄or pedū. dēter em̄ media  
linea inueniri inter noue t̄ q̄t̄or. Et notū est q̄ illud me-  
dium est sex. quia sicut se habent nouem ad sex. ita q̄uoz  
ad sex fū p̄portionē sexqualiter. t̄ fū illā p̄portionē est  
equalitas. non autem fū q̄t̄itatē. q̄ si illi numeri in se

Dīo tetragonism⁹  
ē dīx

Xredit̄ ad z 23  
dīoē aie

# Questiones

dicantur fit equalis in numero accepto per multiplicatioem  
ut series sex et quater nouem.

Arguit. dicim est quod sed a diffinitio aie demostriat pma  
a posteriori. sed sed a diffinitio tetragnomini demostriat pma  
mam a poti. qd istud ex non est puenies. Dicim qd non ois in  
explis esse oimod a sufficiencia. sed sufficiencia suffitudo. si  
cuit una diffinitio tetragnomini demostriat alia. ita una  
diffinitio aie demostriat alia. Sed in modo demostriat pma a poti.  
sed sed a diffinitio aie demonstrat pma a posteriori

*format demonstratio* Dicimus igit principiū accipientes intentionis  
determinari aiatum ab iniatato inviuendo  
*Postquam pbs posuit intentionē suā hic iam psequit etā*  
et intendit ponere demonstrationē p quā sed a diffinitio  
demonstrat pma p sequētia duo capitula. Ut intendit ratiō  
demostriat pma a posteriori. qd est principiū vivendi est actus cor  
poris viventius sed aia est principiū vivendi. Gestus actus cor  
poris viventius. Et in ista rō sic pcedit. qd pmo determinat  
minorē. sed a maiorē. ab qm aut. Dein ostendit con  
clusionē sequi ex premissois in textu sequenti

## Emumerat̄ or gradus vite

Multipliāt ī ipo vivere dicto et si vnu aliqd  
hoy insit solū. vivere ipm dicim. ut intellectus  
et sensus. motus et status in locu. Adhuc āt mo  
tus fm alimetū et decremetū et augmetū

Hic intendit ponere minorē ponendo pmo gradus vi  
uentius. sed oīdīt qd aia est principiū vivendi. fm oēs gra  
dus viventius. qd minorē est vera. Ponit qd quatuor gra  
dus viventius. vegetatiū. sensitivū. fm locum motiuū  
et intellectuū. Ut dicuntur iō gradus viventius. qd sēz p  
incipia vivendi diffincta a sensu. sēz qd prior et impfeci  
tioz gradus inueniuntur sine posteriori et pfectioz. sed non  
posterior et pfectioz sine priori. Ut ergo triplex suffitudo  
ad gradus in realibz. qd sicut in gradu reali fieri p ascen  
sus ab inferiori gradu ad superiore. et potest etiā fieri sta  
tus in inferiori. ita etiam in gradibus vivente est. qd po  
test inferior et inueniuntur sine gradibus alijs et sic fieri status  
etiā p inueniri cum alijs. ut vegetatiū cū sensitivo. Se  
cunda suffitudo est. qd sicut in gradibz realibz non p fieri as  
census ad supremū gradū sine medio. ita etiā in illis g  
radibus vite fit. qd non inueniuntur vegetatiū et fm locū mo  
tuū sine sensitivo. qd est mediū. Tertia suffitudo p addi  
qd sicut in gradibus realibz superior includit virtualis infi  
nitio. sic etiā est in gradibz. qd inueniuntur vegetatiū sine  
sensitivo. ut in plantis. et vegetatiū et sensitivū sit. ut in  
animalibus petris affixis. sicut in conchis. Aliquā inueniū  
tur sit vegetatiū et sensitivū et fm locum motiuū. ut in  
animalibus pfectis. Aliquā inueniū cum his intellectuū. ut  
in homibz. et illi gradus includit virtualis omnes alios  
gradus. Ut istis p sciri qd appetituū non est gradus.  
sicut est genus potentie. qd ad hoc qd aliqd sit gradus vi  
te requirit qd sic principiū vivendi alijs diffinctū. hō est  
qd possit diffinire et qd se inueniri in aliquā animali sine alijs.  
Sic autē est de appetituū. qd non p se inueniri sine sen  
situ. et ergo non est gradus vite. qd sicut principiū vi  
vi. quod sufficit ad genus potentie.

Arguit. intellectuū est gradus pfectio. qd deterret p  
poni. Dicim qd duplū pnt ordinari gradus vite. Uno

*Vegetatiū*  
*or Pfdy Sensitivū*  
*vite Motuū*  
*Intellectuū*

## secūdi de Anima

mō fm qd sēz pncipia vivēdi. et fm vita pfectiois. et sic in  
tellectuū est pnt gradus. et sic pcedit argumētū. Alio  
pnt ordinari fm qd sunt gradus vite et fm viā generatio  
nis. et sic vegetatiū est pnt gradus. qd ille gradus pnt  
ueniū sine alijs. sed alijs gradus non pnt inueniū sine eo. et  
sic vegetatiū sub rōne gradus est pnt gradus in ordine

*Plat. foris*  
Vn et vegetabilia oīa videntur vivere. videntur at  
in seipsis hñtia potētia et pncipiū hñtioi. qd  
augmentū et decremetū suscipiunt fm prios lo  
cos. Hō em sursuz qdē augent. deorsuz autē  
sed suffit in vitroz. Et penit qdēcunqz alunqz et vi  
uit in fine. quisqz pnt accipere alimentum.

Vegetatiū  
Ppm  
Hic declarat ista minorez in spēali in singulis gradibz  
vite. et pmo quo ad aiam vegetatiū sedo quo ad aiam  
sensitivo. et finalis cludit de oīb. Probar qd aia est p  
ncipiū vivendi in plantis. in quibz est solū aia vegetatiū. et  
sic. qd operēs qdūt in plantis fuit ar aliquo pncipio. sed  
non fuit a natura. qd fuit ab aia. Minor ostendit. qd natura  
non mouet ad ptraria. sed determinata est ad vnu. sēz alijs  
mentū in vegetabilibz mouet ad ptraria loca. qd non solū  
nutritur plantae versus sursum. sed etiā versus deorsuz  
ergo talia opa nutritiois non fuit a natura. pna tenet. qd  
aia et natura ptra se distinguuntur.

Arguit. in elementis fit motus ad diuersas diuersitas  
positionū tñ ibi non est aia. Getiam natura p mouere ad  
opposita loca. Aīs pba. qd ignis mouet naturaliter sur  
sum et terra deorsum. Dicim qd in eodem elemēto non p est  
motus naturalis ad ptra loca. qd quis hoc p est in diuers  
is elemētis. in uno aīo autē est motus elemētis sursum et  
deorsum. qd nutritur vnu et id aīam fm oēm dñiam posit  
onis. Et si replicet. celū est vnu corpū naturale et moue  
tur fm oēm dñiam positōis. sēz sursum et deorsum ante  
et retro tē. Dicim qd celū etiā est corpus aīatus et vnu fm  
pmb. qd quis nō hā aīam sibi pūctā p informadēm. hā  
tñ aīam sibi pūctā p assistentia. ideo p est in celo esse mot  
sicut in alijs aīatis. Et qd p pista rō maner in suo vi  
gore. qd solū viuentia hñt motus ad oēm dñiam positionis  
sēz tñ qd ille motus regitur in uno et eodem.

Separi autē habet alijs possibile est. alia autē ab  
hoc impossibile est in rebus mortalibz. Mani  
festū est autē in his qd vegetat. Neqz em vna in  
est ipsis potētia alie aie. Vincere qdē igif ppter  
hoc pncipiū inest omnibus viuentibz.

Hic ppter ostendit qd istud pncipiū vite. sēz vegetatiū  
vnu sit gradus vite. et hoc sic illud pncipiū vivēdi est gradus  
vite. qd est separabile ab alijs pncipijs vivēdi. sed vege  
tatiū est separabile in mortalibz ab alijs pncipijs vivē  
di. sed alia non sunt separabiles ab eo. Et hoc pbat exēplanat  
in plantis quibz nulla alia virtus metit qd vegetatiū vbi  
et em est intellectuū ibi erit sensitivū et vegetatiū. Et  
addit (in mortalibz) ppter subas separatas. in quibz est  
intellectus sine sensitivo et vegetativo. et ideo cludit in re  
xu qd per hoc pncipiū sēz vegetatiū omnibus mortalibz  
viuentibz metit viuere.

## Aristotelis

**G**Arguit ppter intellectuum etiam inest alicui vivere ergo non solu ppter vegetatum. An pbat deo non sub sensu vegetati qm vivit absq vegetatio. Dom qm vivere caput dupl. Quo mō fm psonē alioz gradiu⁹ id ē illus i qb rep̄ vegetatiū absq sensitivo et intellectivo. Et sic vivere ē ppter aiam vegetatiā. Alio mō ac cipit vivere fm qm grad⁹ vite ipi vivere coniungit. sentire et intelligere. Et sic tale vivere qm hz in se pl⁹ qm vivere. Iō vivere ē ab aioria aia. qm sensitivū ē ab aia sensitivo et intelligere ab aia intellectu. Ut dōz qm Arist. hoc loquitur d. vita phisica aut vivere phisico qd nō est bōs separat⁹.

**A**ialaut ppter sensum pmū. Et nāc qm nō mouent neq mutatio locū. habētia at sensus aialia dicim⁹ et nō vivere solu. videtur aut et hmoi multa ē aialiu. Mouētia at cū sint natura. hñt solu sensum. Sensus at pmo inest oībus tac⁹. sicut ait vegetatiū p separari a tac⁹ et oī sensu. sic et tac⁹ ab alijs sensib⁹. Vegetatiū aut dicim⁹ hmoi p̄tē aie qm vegetabilia p̄cipiat. Aialia at oia videt tāgēdi sensymbabētia. Propt̄ quā at cām vtrūq horū accidit posterius dicem⁹. Huc aut intātū dicūtū solu qm aia horū qm dicta sūt pncipiū. et his determinata est vegetatio. sensitivo. intellectivo. et motu.

Hic pbat qm sensitivū ē pncipiū vite. et hoc sic. qm aialia habent vita. hz nō habet vita. ppter aiam vegetatiū uā tm̄ sicut plāte. qm hñt vita. ppter aiam sensitivā. Plāte hō dicūtū vivere solu. et vita habere absq sensu. Deinde ostendit qm sensitivū ē separabile ab alijs. et qm p̄tē est gradus vite. Ut hz sic pbat. qm multa sunt aialia qm sunt manētia in uno loco. qm no mouent fm̄ locū sicut aialia aia affira p̄tē. et tm̄ manifestū est qm illis inest sensus. qm sequit⁹ qm sensitivū p̄ separari a mortu⁹. Et qm postea alijs quis dubicare de illo sensu quē hñt illa aialia sensitiva ī mobilia. Iō Aristotle addit⁹ qm sit ille sensus. Ut de qm sic sensus tac⁹. qm sicut vegetatiū p̄ separari ab oībo alijs potētib⁹ sensitivis. sicut etiam tac⁹ p̄ separari ab oībo alijs sensib⁹. Et qm elicit p̄tē grad⁹ vite. s. vegetatiū sensitivū. et fm̄ locū mortu⁹. Et qm manifestū est etiam in intellectu innenit in aliquib⁹ aialib⁹. et iterū manifestū est qm mortu⁹ fm̄ locū separab⁹ ab intellectuo in aialibus p̄ficiis. Sic Aristotle. in fine p̄cludit esse quatuor gradus vite. et qm aia est determinata ab his pncipijs vivēdi. s. vegetatiū. sensitivo. mortu⁹. et intellectivo.

**L**Arguit. sensus tac⁹ nō separab⁹ ab alijs sensib⁹. p̄banur. qm omē aial hz in sensu tac⁹ et gust⁹. qm nō se patitur ab alijs. Dom qm est discretius alimetū fm̄ qm alimetū est calidū frigidū. humidū et secū. et sic simili coincidit cū tac⁹. qm idē simili est obiectū gust⁹ et tac⁹. Ille em̄ qm patet sūt etiā obiectū tac⁹. Et isto mō accipiendo gustū. sic gustus inest oībo aialib⁹ sicut et tac⁹. Alter⁹ accipit gu-

## Folio xix

stus fm̄ qm ē discretius alimetū inq̄tū ē laporosū. i. dulce v̄l amar. et sic gust⁹ realiter distinctus a tactu et formaliter qm hz alid obiectū. et eosm̄ gust⁹ nō ē ē aialib⁹ impfect⁹. Ut hz p̄tē talia aialia pl⁹ eligunt humidū cū salcedine et amaritudine qm cū dulcedine. sic p̄tē ē cōchis marinis

Utrū at vñūq̄b⁹ horū ē aia. aut p̄tē aie. et si p̄tē sic. ut sit separabilis rōne solu. aut et loco

Hic Aristotle. circa p̄dicta mouet duas dubitatōes ex qm dicitū ē qm quero sūt pncipiū vivendi. qm pncipiū etiā vocant grad⁹ vite sic mouet qm̄tio. an qm̄tio liber pncipiū rū tam dicitur sit aia. et si sic ī codē corpe cent multe aie qm̄tia rōnali innenit oia pncipiū vivēdi. et qm hoc nō appetet verū. qm̄tū ī vna materia esent multe for me subales. iō mouer alia dubitatōne mētētā. Si ista pncipiū dicta sūt p̄tes aie. i. potētia. tūc ē qm̄tio an iste p̄tes sunt separabiles ab intellectu et solu. i. diffinitione et cētētia. aut etiā loco et subiecto. sicut dixit plato. qm̄tū ī diversis ḡtib⁹ corpib⁹ cent diversa aie. Soluit en̄tāz rōnalem ī cerebro. et p̄ncipib⁹ ī corde. nutritiū ī epate generatiū ī genitalib⁹.

**Mouet duas questiones**

De qm̄busdam quidēnō est difficile videre.

Quedā autē dubitatōem hñt. sicut em̄ ī planis quedā dimisa vident̄ et vivētia separata ab ī uicē tanq̄ exētē in his ania actu quidē vna ī vnaq̄s planta. potētia aut plurib⁹. Sic vide mus et circa alteras drās ania accidere. ut ī entonij⁹ decisio. Etenim sensum vtraq̄ p̄tium hz et motum fm̄ locū. Sicut sensum et fanta siā et appetitū vbi quidē em̄ sensus est et tristitia et leticia ē. Vbi at hec sunt ex necessitate. et desideriū ē. de intellectu at et p̄spectu n̄bil adhuc manifestū ē. hz videt gen⁹ alterū aie esse et hoc solu cōtingere separari sicut et p̄petuum a corruptibili. Relique at p̄tes manife stum ex his qm̄ nō separabiles sūt sicut qdā dicūt

Hic Aristotle. soluit istas duas dubitatōes. et primo soluit sedam que est difficilio. Et qm̄t̄ habet duas p̄tes. ideo pmo soluit eam quo ad ultimā partē. s. an p̄tes antē me distinguant loco et subiecto. scđo soluit p̄mā. s. an de distinguant rō. Quo ad p̄mū dicit qm̄ difficile est videre scđ qm̄ p̄tes id ē potētia distinguant ab iniucē loco et subiecto in trib⁹ aialib⁹. pmo scđ in plātis. scđo ī animalib⁹ entonij⁹. i. faciliter diuissibilib⁹. sicut sunt anguille serpētes et cē. Territo in intellectu et sensu. si ab iniucē nō distinguant. sicut dicebant antiqui. Quo ad p̄mū dicit qm̄ in plātis omēs p̄tes id ē potētia aie que nate sūt ī uenit in plātis ē vident̄ ī qualibet p̄te etiā diuise a toto. Unū non p̄tē dici qm̄ ī eis distinguant potētia loco et subiecto. qm̄t̄ sit ī vna p̄te plantē vna potētia. et ī alia p̄te plāte alia potētia. Et cēpli grā. v̄l ī toto arbore sūt

d q

**Vna ē in toto corpore tota et in aliis pte co  
tota sūmū vniuersitatis pte vniū oēs vniū: in pte  
saltz aīalibz. hīc mūpfectio suū vnoīg mā**

## Questiones

tres potentiæ. s. nutritiua augmentatiua. et generatiua.  
Ecce manifestiū est qd si alia pars arboris ut surculū diuidas a rora arbores. tunc etiā i talibus oēs tres potentiæ qd si illa pars plantarū ad terrā. tunc in ipsius nutritiua augmentatiua et generatiua. qd illa pars potentiæ opatiōes apparet in linea successu epis. Et quo sequitur qd in tota plāta est vna alia in actu. s. sūt plures aliae in potentiæ. qd si plan ta diuidat in multis pars sūmū certa diuisiōne quantitatibz. nūc in qualibet pte maner alia cū oībus suis potentiis. Et qd elies soleret alia ē in toto tota. tñ qdlibet pte ē tota. S. dō pncipalē pbat idē in amalibz entonibz de cibis a lemnūc. sicut anguille et serperes. et de illis manifestū est qd in qualibet pte sūt multe potentiæ qd sic pbat Arresto. qd i qdlibet pte ē sensus. g. i qdlibet pte ē tristitia et leticia. qd coniunctio discouenientia cauſa tristiciam et coniunctiū leticiā. s. vbiqz est tristitia et leticia ibi est appetitus. qd appetitus est inclinatio ad bonū ex cuius cōsecutione cauſa leticia. Quidam pbat de tertia pte qd difficile est videre an intellectus et sensus differantur loco et subiecto. et hoc si dicat sensus coincidere cū intellectu. sicut dixerit antiqui. qd tunc i codē subiecto et loco sūt intellectus et sensus. Sed addit pbat qd intellectus videtur ratione distinguere a sensu et aliud genus potentiæ. qd continet intellectus et sensus. sicut ppterū a corruptibili quā ergo in illis difficile sit videre qd distinguantur loco et subiecto. In qdlibet ē manifestū est qd separantur loco et subiecto. sicut in pfectis animalibz. qd in illis diversae potentiæ sunt in alijs locis et in alijs subiectis. sicut in homine p, qd visus in alijs locis et aliud subiectū qd habet audiū. Vna pte dicta qd vltimā pte questionis qd in quibz busdā aīalibz. s. pfectis quedā potentiæ distinguuntur pte actus. s. manifestū ē pfectio oīm potentiæ. distinguuntur ab inuicē rōe. qd etiā qdlibet potentiæ ab alia. Et qdlibet pte potentiæ distinguuntur opatiōes sive actus. Alio pte qdlicet diversae potentiæ qd habent idē subiectū sive organū. et adhuc distinguuntur ab inuicē spē et realiter. qd se habent diversas operationes et actus.

Arguit aīalia entomia sūt imperfectiora alijs aīalibz. sed in pfectis aīalibz pars decisae nō viuunt. g. nec in entonibz. pbat qd pte hoīs decisae nō viuunt. g. et ipsa nō viuunt. Dōm qd talia aīalia sūt imperfectiora alijs aīalibz. et ex hoc qd decisae viuunt manifestas eoz imperfectio. qd illa aīalia sūt pfectiora qd hīc pfectiores et plures operationes. s. ad diversitatē operationū regrū diversitas organoz. et atqz aīal est pfectus qd hīc maiorē diversitatē operationū ad qd regnū diversitas organoz. et iō homo ē pfectissimum aīalium. qd hīc diversitatē maiorē in pte corporis. qd talia decisae hīc parvā diversitatē. iō sunt imperfectiora alijs aīalibz. Et etiam ex alio pbar pte. qd illa aīalia decisae habent maximā similitudinem cū plāta. nā etiā in qualibet pte plantae repertū omnes potentiæ. Quā ergo plāta sūt aīalibz imperfectiora. sequitur qd ista animalia decisae sunt imperfecta.

Querit. verū pte decisae ab aīali sūt animal vel non. Dōm qd in entonibz aīalibz est considerare ptes ante diuisiōnem aīalium. et tunc est vnu aīal. Alto pte considerari aīal post diuisiōnē pte. et tunc i illis est vna aīal sūmū spēm et pte pte ē aīal vnu sūmū spēm. sed in diversis pte alijs aīaj sūmū numeroz. et iō etiā est aliud aīal sūmū numeroz. Et quo pte soluto cū querit. anguille decisae a rora anguilla sūt anguilla. Dōm est qd sunt anguilla imper-

## secūdi de Anima

fecte et eius imperfectionem testat faciliis corruptio. facili est corruptio pte anguille et nō pte diu viuere. qd illa anima hīc similitudine cū plāta. g. codē mō iudicandū est de ista sicut de plantis. sicut ergo planta est vna ante diuisiōnē spē numero. sicut etiā aīal entonibz sed post diuisiōnē plantae qdlibet pte est distincta ab alia numero. Et est querat. vñ ptingit ista diversitas vel distinctio numeroz talis in plāta et entonibz. Dōm qd ex diuisione cōtūnū. qd ex tali diuisione resultat diversitas numeralis.

Arguit. in diversis pribz aīalis decisio nō pte est fantasias. qd fantasias est pteriti. qd nō est in pte aīalis fantasias.

Dōm qd duplex est fantasias. qdām est fantasias determinata qd ē pfectio et pteriti. et talis fantasias fecit actus sensu interior. qd etiā sūt respectu pteriti. et sicut talia nō regnū in aīalibz imperfectis. Alia est fantasias in determinata qd est respectu pfectis. et talis cōiungit sensu exteriori. que est respectu pfectis. Et sicut dōm est de appetitu. qd appetitus in talibz nō est determinatus neqz perfectus. sed in talibus est appetitus imperfectus.

Rōne autem qd altere manifestū est. Gen. Solu  
situō em̄ esse et opinatio alterū. Siquidē et pte  
sentire ab ipso opinari. sicut autē et alio. vnum  
quodqz que dicta sunt.

Hic solvit pte secūdi questionis. s. an potentiæ aie distinguantur ab inuicē rōe. Et dōm simpliciter sic. et hoc pbat. qd codē mō distinguuntur ab inuicē potentiæ qd mō ab inuicē actus. qd potentiæ distinguuntur pte actus. s. manifestū ē pfectio oīm potentiæ. distinguuntur ab inuicē rōe. qd etiā qdlibet potentiæ ab alia. Et qdlibet pte potentiæ distinguuntur opatiōes sive actus. Alio pte qdlicet diversae potentiæ qd habent idē subiectū sive organū. et adhuc distinguuntur ab inuicē spē et realiter. qd se habent diversas operationes et actus.

Arguit. potentiæ aie distinguuntur realiter. g. non tñ rōe. Dōm qd duplē alia dicunt distinguuntur rōe. Uno ex diversa pfectio rōnis. vel considerante. et sic genē et spē dicunt distinguuntur rōe. qd in genē denotat alia pfectio ad inferiora qd in spē et cōtra. et aīal (qd est genus) hīc aīal intentōem sibi attenbuta qd hīc qui est spē. Alio dicunt distinguuntur rōe. i. cōmītali distinguuntur. vñ hīc et alijs distinguuntur rōe. Per hoc g. dōm ē qd potentiæ aie distinguuntur nō solū pmo mō sed etiā sēdē mō. et sic nō valer argumentū. illa distinguuntur rōne. g. nō realiter. uno sequit oppositū. qd etiam quecūqz distinguuntur rōne sēdē mō distinguuntur realiter. i. cōfessionaliter. qd se habent diversas operationes et actus.

Querit. vñ aīa sit in toto corpore tota. et in qdlibet ei pte tota. Dōm qd distincōem. qd vel questione intelligitur de aīalibz aīalium pfectiorum. sicut hominū et brutorū. et sic aīa est in toto rora et in qdlibet parte rora sūmū cōntinentia. sed non sūmū totam virtutē. vel intelligit de animalibz imperfectis. vel de animaliis anima vegetativa. Et sic ē dōm qd anima est in toto corpore rora. et in qdlibet eius parte rora sūmū cōntinentia. et similiter est in qualibet pte sūmū virtute rora. loquendo de geē sūmū certa diuisiōnē. qd notanter dōm. qd posset etā pars animati aut animalis imperfecti accipi. qd nec maneret ibi anima.

pp. 25

in substantia. nec sum virtutem. Rō pmi est. qz aia ē formam subalit corporis. h̄ quilibet forma subalit ē in tota materia. qz si nō sit in tota materia et in quilibet pte. tunc illa p̄ q̄ h̄ aliam non est p̄ corpora aia. h̄ ē alterius sp̄ a corpore aia. vt si q̄ h̄ aridū manū. tunc manū nō est p̄ ipsius aialis. h̄ est quoddam mixtum specificē distinctum a quilibet pte eiusdem aialis. Scđo idē p̄bari p̄t. qz quilibet p̄ h̄ operatōnes aie. ḡ in quilibet pte est aia. Ans p̄. qz quis in quilibet pte aialis nō sit quilibet opatio aialis. in i quilibet pte est aliqua opatio eius. L̄c̄a qd̄ sciendū. q̄ ē triplex totū. sc̄ q̄ntitatū. essentiale et potentiale. Totū q̄ntitatū sive totalitas q̄ntitativa p̄tē nō cōuenit formis. et ei⁹ cōditio est qz nō est in ali⁹ pte nec sum essentia. nec sum virtutē. sicut dom⁹ ē totū q̄ntitatū. et non est in fundamento. nec sum essentia. nec sum virtutē. Totū essentiale est in quilibet pte sum essentia. sicut gen⁹ est in quilibet sp̄. sed nō est in quilibet pte sum virtutē totā. Sūl̄ dicendum ē de toto potestatio. qd̄ est etiā in quilibet parte sum essentia. h̄ nō sum virtutē. nisi p̄ accidens in aialib⁹ imperfectis. Sed a p̄ sc̄ qz aia in pfectis aialib⁹ nō ē quilibet pte sum oēs eius opatōes. Sic p̄batur. qz opatōnes in aialib⁹ pfectis requirunt magnā organisatōem in corpore. ex quo sunt pfectre opatōes. h̄ talis organisatio nō p̄esse in quilibet pte corporis. ḡ nec p̄ esse in quilibet pte corporis talis p̄tus ad opandū. h̄ opatōnes in aialib⁹ imperfectis sunt imperfecte. i.e. talia opa nō requirunt tantā organisatōem in corpore. et sic in singulis p̄tib⁹ corporis p̄t inueniri p̄tus aie. Exempli grā. p̄tus aie rōnalis opa tū p̄sistit in vidento. in audiendo. in olfaciendo. et talia opa requirunt determinata organa. qz visio requirit organū qd̄ ē oculus. et auditio requirit aures. h̄ manifestū est qz oculi nō inueniuntur in quilibet pte corporis nec aures.

Arguit. ex illo sequeret qz eodē mō aia aialis imperfecti esset in aiali. sicut albedo in pariete. Ans p̄. qz diuidunt codē mō. s. ad diuisionē subiecti. ḡ rō. Dōz qz pter imperfectō nem aie in aialib⁹ imperfectis. tales aie h̄nt sustinē ad formā accītale. et etiā dissūltitudinem.

Sūltudō stat in hoc. qz sicut albedo diuidit ad diuisionē parietis in quo est. ita aia aialis imperfectō ad diuisionē aiali. Sū dissimilitudo stat in multis. Primo. qz aia aialis imperfecti dat esse subale aiali. sed albedo aut alia forma accītalis dat ecē accītale. Secūdo est dñm quo ad diuibilitatē. qz non omnino eodem modo diuidunt. qz albedo parietis manet etiā in minima pte sum essentiam. qz uia forsan nō sum modū imutā. sed in minima pte corporis entonij animalis imperfecti nō manet anima sum essentia. Tertiū rō est. qz albedo est coextensa quāritati ipsius parietis. h̄ anima nō est proprie extesa in corpore sum quāritatē. et si forte sum essentia. Etia aia requirit corpus organicū. p̄ sua materia. h̄ minima pars nō p̄t est organisata. ergo nō p̄t ibi ē anima sum essentiam.

Arguit. anima est actus corporis organici. sed nō quilibet p̄ est organica. ergo in qualibet parte non est anima. Dōm qz duplē p̄t anima p̄gari ad aliquod corporis. Uno modo ad corpus sibi determinate p̄portionatur. et sic ē verū qz anima tū ē in corpore organico. qz hoc corpus est p̄prium pfectibile ipsius anime. Alio modo anima respicit corpus aliquod ex consequenti. et sic nō oportet animā esse in corpore p̄portionato vel organisato. sic em̄ est in qualibet parte corporis. nam primo et p̄ncipaliter est in toto. secundario et ex consequenti est

in partibus.

Arguit. Arresto. in pmo de animalibus dicit qz anima p̄ncipaliter est in corde. ergo nō ē in toto sum. Odm qz anima comparatur ad corpus duplē. Uno modo sum gen⁹ cause efficientis. id est mouentis sc̄ p̄t qz aia ē motrix corporis. et sic p̄ncipaliter ē in corde. qz aia mouet corpus p̄ spiritu vitalē. qz sp̄s ē in ventre corpore. Alio mō p̄patur aia ad corpus sum qz ē forma substantialis corporis. et sic anima est p̄ncipalior in toto corpore dans ei esse substantialē. et sic p̄t loquitur hic de anima cu dicit qz est actus corporis. i.e. forma subalit.

Arguit. videt qz anima rōnalis nō sit in qualibet parte sum essentia. Proba. qz quicqđ est cōpositum ex corpore et aia rōnali est hō. sed iuxta determinatōem p̄t etiā quilibet p̄s hoīs est p̄posita ex corpore humano et aia rōnali. ergo quilibet p̄s hoīs est homo. Odm qz duplē aliquid est cōpositum ex corpore humano et aia rōnali. Alio mō ex corpore p̄portionato ipi anime. et sic maior est vera et minor falsa. qz nō quilibet p̄s hoīs est cōposita ex corpore p̄portionato ipi aie. Alio mō ali quid cōponit ex aia et corpore nō p̄portionato ipi aie in qz sc̄ est anima p̄ accidens. et ex consequenti. et tunc maior est falsa et minor vera.

Arguit. si aia rōnalis esset in digito. tūc amputato dīgīro remouere aia rōnalis. Odm qz in pfectis aialib⁹ anima non est diuibilitas ad diuisionem corporis aialis perfecti. etiā sum partes p̄ncipales. qz diuisio pfecto aiali sum p̄ncipales partes desinit aia utrāq; pte informare. vt qn caput amputat in aliquo pfecto animali. Et rō. qz nulla p̄s manet tūc determinata subiectū. p̄tia. p̄t defectū organisatōis utrāq; partis sic ramen nō est in animalibus imperfectis.

Arguit. si anima est in qualibet parte sum essentia. ḡ sum virtutē etiā in animalib⁹ perfectis. qz potentia se quitur sempessentia. Odm qz essentia aie p̄t duplē capi. Uno modo qz respicit corpus sibi p̄portionatur et tunc est vez. qz potentia aie sequitur essentiam. Alio mō accipit etiā animē. p̄t p̄parat ad ptes corporis et non ad totum corpus sibi p̄portionatur. et tunc nō est vez. qz potentia sequat essentiam. Et hoc ē qd̄ alijs sic dicit vbiq; est tota essentia ibi est tota potentia in raz dice et non in actu.

Arguit. si anima est in qualibet pte corporis. tunc sequeret qz idem esset mouens et motū sunul. et idem moueret et quiesceret. vt cum una manus moueret potest et alia quiescere. et anima eadem moueret sursum et deorsum. qz oia in manu dextra p̄t moueri sursum. et in manu sinistra deorsum. et idem moueret deorsum motibus qd̄ ē inconveniens. Odm est duplē. Quarto qz nō p̄t pte mouet aia qd̄ pte corporis mota. qz quis aia moūt p̄ accidens moto toto corpore. nō tū mouet ad motionē ptes. qz anima nō est pte in gte. Scđo cōcessō qz anima moueat ad motionē partis. tūc dōm qz nō ē inconveniens una et idem p̄ accidens moueri et quiescere. et etiā moueri et contraria motib⁹. et hoc p̄cūpē cōtingit si motū nō est pfecte unū et p̄tinū. Et p̄plū extra p̄positū. vt altū exērem in nauī p̄tingit quiescere sum ē. et tū moueri sum motū nauis. Itē p̄tingit aliquē exērem in nauī moueri et contraria motib⁹. qz p̄t cū nauī descendere. et p̄ morū p̄prium ascendere contraria motū nauis. Sūl̄ dōm est de anima exēre in pte corporis. ex qz ptes aialis nō sunt pfecte p̄tinū. sic una p̄s p̄t moueri alia quiescere. et una p̄s

d iii

Aia vegetativa sensitiva intellectiva in  
vno corpore uno est una aia uno pbarz<sup>69</sup>  
et. b. d. a. ad. ad. ad. ad. ad. ad. ad.

## Questiones

poteſt moueri ſurſum. alia vero deoſum.  
Arguitur. videtur q̄ aia rōnalis eſt diuifibilis ad  
diuisionē corporis. pbarur. q̄ vel eſt in corpe extenſive v̄l  
nō extenſive. ſic in corpe extenſive. ſic eſt diuifibilis ad  
diuisionē corporis. ſi nō extenſive. ḡ nō ē quālibet pte cor-  
poris. Dōm q̄ eſt duplex extenſio. qdā ē extenſio q̄n  
titatiua. ſicut albedo extenſis in pieſe. t ſic aia nō eſt ex-  
tenſia in corpe. q̄ tunc diuideret ad diuisionē corporis.  
Alia eſt extenſio eſſentialis. t ſic aia eſt extenſa in corpe  
q̄ eſſentialiter informat quālibet pte corporis. t nō opon-  
tet q̄ ſic extenſum diuideret ad diuisionē corporis diuisi.